
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO DE INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 9.550 DE 21 DE MAIO DE 2025

PACTUA JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE
(MS), SOLICITAÇÃO DE REFORÇO PONTUAL
AO TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
(MAC), NO VALOR DE R$ 3.500.000,00 (TRÊS
MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS), DES-
TINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE RIO DAS ITAPERUNA/RJ, CNES N°
7459300, VINCULADO À REDE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA À SAUDE.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO:
- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;
- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;
- a Portaria GM/MS Nº 6.916, DE 6 DE MAIO DE 2025, que Esta-
belece procedimentos para execução de despesas em ações e ser-
viços públicos de saúde por meio de transferências fundo a fundo, em
parcelas únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Aten-
ção Especializada à Saúde;
- a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Itaperuna através
do Ofício GAB/SMS nº. 233/2025 de 13 de maio de 2025;
- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/015166/2025;
- a 4ª Reunião Ordinária da CIB-RJ realizada em 15/05/2025.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a solicitação, junto ao Ministério da Saúde (MS), de
Reforço Pontual ao Teto de Média e Alta Complexidade (MAC), no
valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), des-
tinado à Secretaria Municipal de Saúde de Itaperuna/RJ, CNES nº
7459300, vinculado à Rede de Atenção Especializada à Saúde, desde
que não ultrapasse os limites do Teto MAC do referido ente municipal,
conforme descrito no Art. 7º da Portaria GM/MS nº 6.916, de 6 de
maio de 2025.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2648684

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
CORREGEDORIA-GERAL

ATO DA CORREGEDORA-GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SES/CORREGG Nº 112 DE 20 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEM-
BRO DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO DE-
SIGNADA PELA PORTARIA SES/CORREGG
Nº 92, DE 19 DE JUNHO DE 2024 E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A CORREGEDORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 3º da Resolução SES nº 2.058, de 02 de julho de 2020, que dis-
põe, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro,
sobre o Processo Administrativo para apuração da Responsabilidade
Administrativa de Pessoa Jurídica pela prática de atos contra a Ad-
ministração Pública Estadual, de que trata a Lei Federal nº 12.846, de
1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto Estadual nº
46.366, de 19 de julho de 2018;
R E S O LV E :

Art.1º - Substituir o servidor MARCIO NASCIMENTO MONTEIRO, au-
xiliar de enfermagem, Identidade Funcional nº 3088552-3, na compo-
sição da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria SES/CORREGG Nº 92, publicada no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro em 19 de junho de 2024, página
22, referente ao processo SEI-080001/017448/2024.

Art. 2º - Designar JOSÉ RIBAMAR COSTA TEIXEIRA, Agente Admi-
nistrativo de Saúde, Identidade Funcional nº 4219272-2 e SUELY DE
FÁTIMA RODRIGUES NOGUEIRA, Agente Administrativo de Saúde,
Identidade Funcional nº 3007806-7, para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem Comissão de Processo Administrativo de Responsa-
bilização de Pessoa Jurídica, visando à apuração de eventuais res-
ponsabilidades administrativas constantes dos Processos Administrati-
vo SEI-080001/006760/2020 e SEI-080001/007324/2020, bem como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso
da investigação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 20 de maio de 2025

Fernanda Rabelo Vasconcelos
Corregedora-Geral em Exercício

Id: 2648685

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 19/05/2025

P O R TA R I A FS/DE Nº 2127/2025 - NOMEIA RAFAEL LAURIA DE
OLIVEIRA, para exercer, com validade a contar da publicação em
DOERJ, o cargo de livre provimento de Diretor Assistencial, com lo-
tação no Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
0 8 0 0 0 2 / 0 11 7 1 3 / 2 0 2 5

Id: 2647939

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

D E S PA C H O S DA DIRETORA
DE 20/05/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/016174/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 155/2024 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é FORNECIMENTO DE OPME - ORTOPE-
DIA - GRUPO CIRURGIA DE JOELHO, em favor da (s) empresa(s):
M4 IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE MATERIAS MEDICO HOSPITA-
LARES LTDA (09.082.697/0001-61), vencedora dos lotes 01 e 02, no
valor total de R$ 21.359.916,00 (vinte e um milhões, trezentos e cin-
quenta e nove mil novecentos e dezesseis reais); e RPM COMERCIO
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (40.396.103/0001-37), vencedora
do lote 03, no valor total de R$ 29.072.064,00 (vinte e nove milhões,
setenta e dois mil sessenta e quatro reais). Valor adjudicado R$
50.431.980,00. Despacho da Homologação (doc. SEI 100567575).

PROCESSO Nº SEI-080002/011334/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 159/2024 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor da

(s) empresa (s): ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (00.085.822/0001-12), vencedora
dos itens 01, 02 e 04, no valor total de R$ 403.423,18 (quatrocentos
e três mil quatrocentos e vinte e três reais e dezoito centavos); MED-
GLOBAL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LT-
DA (32.149.914/0001-05), vencedora do item 05, no valor total de R$
529.832,39 (quinhentos e vinte e nove mil oitocentos e trinta e dois
reais e trinta e nove centavos); MEDICAL SUTURE COMERCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA (02.376.490/0001-50), vencedora do
item 06, no valor total de R$ 918.405,66 (novecentos e dezoito mil
quatrocentos e cinco reais e sessenta e seis centavos); MED LAGOS
CIRÚRGICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (41.703.093/0001-
06), vencedora dos itens 07 e 09, no valor total de R$ 484.231,73
(quatrocentos e oitenta e quatro mil duzentos e trinta e um reais e
setenta e três centavos); DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO DO BRASIL LTDA (17.771.867/0001-43), vencedora do item
08, no valor total de R$ 59.983,04 (cinquenta e nove mil novecentos
e oitenta e três reais e quatro centavos). Item 03 restou fracassado.
Valor adjudicado R$ 2.395.876,00. Despacho da Homologação (doc.
SEI 99578604).

PROCESSO Nº SEI-080002/007337/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 30/2025 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS IN-
DUSTRIALIZADOS, em favor da (s) empresa (s): MEDFUTURA DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA
(17.700.763/0001-48), vencedora do item 01, no valor de R$
199.614,00 (cento e noventa e nove mil seiscentos e quatorze reais);
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA (67.729.178/0007-
34), vencedora dos itens 02 e 05, no valor de R$ 370.185,87 (tre-
zentos e setenta mil cento e oitenta e cinco reais e oitenta e sete
centavos); CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (12.418.191/0001-95), vencedora
do item 03, no valor de R$ 54.625,00 (cinquenta e quatro mil seis-
centos e vinte e cinco reais); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA - FILIAL (44.734.671/0022-86), vencedora do
item 04, no valor de R$ 543.825,00 (quinhentos e quarenta e três mil
oitocentos e vinte e cinco reais); DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS SANTE LTDA (58.229.293/0001-63), vencedora do item 06, 08 e
10, no valor de R$ 506.631,20 (quinhentos e seis mil seiscentos e
trinta e um reais e vinte centavos); HALEX ISTAR INDÚSTRIA FAR-
MACÊUTICA S/A (01.571.702/0001-98), vencedora do item 07, no va-
lor de R$ 92.976,00 (noventa e dois mil novecentos e setenta e seis
reais); NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI
(34.729.047/0001-02), classificada para o item 09, no valor de R$
26.779,20 (vinte e seis mil setecentos e setenta e nove reais e vinte
centavos). Valor adjudicado R$ 1.794.636,27. Despacho da Homolo-
gação (doc. SEI 100555096).

Id: 2648415

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 15/05/2025

*PROCESSO Nº SEI-080002/014950/2024 - AUTORIZO o procedi-
mento de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2025, no valor de R$
412.800,00 (quatrocentos e doze mil e oitocentos reais), em favor da
empresa BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPAÇÕES LTDA, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva, teste de segurança elétrica e manutenção
corretiva com substituição de peça a base de troca para 02 (duas)
MESAS DE ESTEREOTAXIA pertencente ao Serviço de Imagem das
unidades CEDI I e CEDI II, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência SEI nº 93610406, com fundamento art. 74, inciso I da Lei
nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 19/05/2025.

Id: 2648442

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
DE 16/05/2025

PROMOVE por formação o servidor CINTIA DA SILVA BARBOZA,
ID. Funcional 42836395/01, matrícula 935700-5, Professor Docente I,
18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030001/049436/2025.

Id: 2648270

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 21.05.2025

DISPENSA, com validade a contar de 12/03/2025, por motivo de apo-
sentadoria, MARIA ONEIDE DE OLIVEIRA SANTOS, Prof. Doc. II, ID
3440115-6/1, da função de Diretor do CIEP 376 Claudio Coutinho,
U.A. 11802310516, Município de Belford Roxo, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030001/033450/2025.

DISPENSA, a pedido, ANA LÚCIA DE SOUZA GOMES, Prof. Doc. II,
ID 4119915-4/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 376 Claudio
Coutinho, U.A. 11802310516, Município de Belford Roxo, da Secreta-
ria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/033450/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ANA LÚCIA DE SOUZA GOMES, Prof. Doc. II, ID
4 11 9 9 1 5 - 4 / 1 , para exercer a função de Diretor do CIEP 376 Claudio
Coutinho, U.A. 11802310516, Tipo C, Município de Belford Roxo, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Maria Oneide de Oliveira Santos, ID 3440115-6/1. Processo nº
SEI-030001/033450/2025.

DISPENSA, a pedido, VIVIANE GENTIL TEIXEIRA, Prof. Doc. I, ID
4210737-7/2, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Prof.ª
Luiza Marinho, U.A. 11802306597, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/043571/2025.

DESIGNA VIVIANE FIGUEIREDO DA SILVA BARBOSA, Prof. Doc. I,
ID 4329843-5/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Prof.ª Luiza Marinho, U.A. 11802306597, Tipo B, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Viviane Gentil Teixeira, ID 4210737-7/2. Pro-
cesso nº SEI-030001/043571/2025.

Id: 2648513

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 30.04.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/031163/2025 - Em cumprimento ao inciso
VI do art. 14 do Decreto Estadual nº 41.880 de 25.05.2009 que dis-
põe sobre procedimentos para execução de Despesas de Exercícios
Anteriores - DEA, RECONHEÇO a dívida com o servidor MARCELO
TAVARES LUZ, ID: 514826-2, CPF: 025.474.467-23, para pagamento
de diária de alimentação em caráter de DEA, no valor total de R$
42,00 (quarenta e dois reais), exercício de 2024.

Id: 2648313

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
DE 20/05/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/041092/2025 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, no período
de 24/06/2025 a 10/08/2025, em face do servidor PATRICIA DE JE-
SUS SOUZA, Professor Docente I 18h, disciplina de ingresso Língua
Estrangeira - Inglês, ID Funcional 35012269, vínculo 1, matrícula
5020262-1, para participar do "Programa de Desenvolvimento Profis-
sional para Professores de Língua inglesa nos EUA - PDPI", na Mi-
chigan State University, Fulbright Brasil - Edital nº 27/2024.

PROCESSO Nº SEI-030001/041952/2025 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, no período
de 24/06/2025 a 10/08/2025, em face do servidor PATRICIA DE JE-
SUS SOUZA, Professor Docente I 18h, disciplina de ingresso Língua
Estrangeira - Inglês, ID Funcional 35012269, vínculo 2, matrícula
960159-2, para participar do "Programa de Desenvolvimento Profissio-
nal para Professores de Língua inglesa nos EUA - PDPI", na Michigan
State University, Fulbright Brasil - Edital nº 27/2024.

PROCESSO Nº SEI-030001/032735/2025 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos sem Vencimentos, a contar
da data de publicação até 30/09/2025, em face do servidor ELAINE
CRISTINA DA SILVA, Professor Docente I 18h, disciplina de ingresso
Química, ID Funcional 42783739, vínculo 2, matrícula 951.717-8, para
participar de curso de Doutorado Interdisciplinar em "Meio Ambiente"
na Universidade do Estado do Rio de Janeiro -UERJ.

Id: 2648412

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 488 DE 20 DE MAIO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE MAUÁ, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 6.151, de 23 de março
de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC nº 6.236, de 21 de fe-
vereiro de 2024, e considerando o contido no processo nº SEI-
030001/050256/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar o servidor Cesar de Oliveira Soares, ID Funcional
nº 3489906-5 da função de Agente Responsável pela guarda, conser-
vação e controle de bens móveis do CE Mauá e designar em seu
lugar, na mesma função, o servidor Ricardo Monteiro da Silva, ID
Funcional nº 5014595-9.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 18/10/2024.

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2025

DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2648566

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 19.05.2025

PÁGINA 28 - 1ª COLUNA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 485 DE 15 DE MAIO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIEP 207 GIL-
SON AMADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Processo nº SEI-030001/049000/2025
Art. 1º - ...

Onde se lê: ...Carla Cristina Alves e Souza...

Leia-se: ...Carla Cristina Alves e Souza de Freitas...

D.O. DE 20.05.2025
PÁGINA 14 - 1ª COLUNA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 487 DE 16 DE MAIO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE EDMUN-
DO BITTENCOURT, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

Processo nº SEI-030001/043294/2025
Art. 1º - ...

Onde se lê: ...Danielle Luiz Alves da Gama...

Leia-se: ...Danielle Luiz Alves da Gama Pereira...

Id: 2648430

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.05.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/013998/2025 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Licita-
ção, em conformidade com o que preceitua o art. 72, parágrafo único
da Lei 14.133/2021 c/c art. 5, § 2º do Decreto Estadual 48.820/2023,
para contratação direta da Concessionária ÁGUAS DO PARAÍBA S.A,
que visa a contratação de empresa para prestação de serviços de for-
necimento de água potável e tratamento de esgoto nas Unidades Ad-
ministrativas pertencentes a esta Secretaria de Estado de Educação -
SEEDUC, no valor previsto de no valor previsto de R$ 4.413,51 (qua-
tro mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta e um centavos), re-
ferente ao reforço dos meses de abril a Junho de 2025, conforme
condições especificadas no Termo de Referência de Serviço.

Id: 2648567

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 19/05/2025

APOSENTA LIGIA DA SILVA ALVES, Agente Administrativo, nível I,
Identidade funcional nº 36127060, vínculo 01, matrícula nº 5.019.440-
6, nos termos do art. 4°, caput e § 2°, inciso I da Emenda Cons-
titucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade a


		2025-05-22T04:07:35-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




